Дело № 1-169/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 19 февраля 2019 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Юдина А.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Касьяновой А.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Макарова А.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Мкртчян Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере, совершенное организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, совершенное организованной группой; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, не позднее октября 2016 года, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий 

<

данные изъяты>, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории Ростовской области, действуя незаконно, создал организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (на момент совершения преступлений организованной преступной группой, с 

<

дата> и по настоящее время ЕАЭС) наркотических средств из Китайской народной Республики (далее КНР) и незаконного сбыта наркотических средств на территории города Новочеркасска и Ростовской области Российской Федерации. Осознавая противоправность своих действий, в сети «Интернет» создал интернет сайт «

<

данные изъяты>» с автоматической системой сбыта наркотических средств, приобретении наркотических средств у неустановленных лиц, путем изъятия закладок, их фасовки и последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц – пользователям интернет-сайта. При помощи данного сайта лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), используя сеть «Интернет», организовал незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, приобретенных у неустановленных лиц, неограниченному кругу лиц на территории Ростовской области. Вышеуказанный сайт представлял из себя интернет-магазин по продаже наркотических средств, в которых был задействован автоматический механизм сбыта наркотиков, позволяющий потребителю (покупателю) наркотических средств самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе-роботу), предлагающей для продажи наркотики под видом товара с известными в сфере незаконного оборота наркотических средств законспирированными названиями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». После подключения к сайту через интернет-браузер, в том числе через 

<

данные изъяты>, позволяющий обмениваться сообщениями и медиафайлами различных форматов, в созданном им интернет-магазине «

<

данные изъяты>», система автоматической продажи активировала предложение покупателю 

<

данные изъяты> После выбора наркотика покупатель получал на сайте или в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщение с информацией о номере «киви-кошелька», шестизначном номере-идентификаторе заказа, размере наркотика и стоимости заказа. На полученный номер «киви-кошелька» покупатель перечислял необходимую сумму денег с указанием в комментарии к платежу номера-идентификатора заказа, после чего сообщал через систему автоматической продажи информацию о произведенной оплате. После зачисления денежных средств за приобретенный наркотик, система автоматической продажи направляла заказчикам адреса расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, либо заказчик самостоятельно мог узнать адрес получения заказа при введении его номера-идентификатора на указанном сайте. Данные адреса расположения тайников-закладок с наркотиками поступали лицу по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) от «закладчиков» через сеть «Интернет» с использованием созданного им ранее аккаунта 

<

данные изъяты> в системе сервиса интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> – кроссплатформенная программа «

<

данные изъяты>» – для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб-приложение, с прикрепленными фотографией места закладки наркотического средства в следующих программах: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» – онлайн-сервисы загрузки, хранения и обмена фото-изображениями, «

<

данные изъяты>» – бесплатный хостинг изображений интернет форму «

<

данные изъяты>», после чего выкладывались на вышеуказанный интернет сайт. Для реализации своего преступного умысла, связанного с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и незаконного сбыта наркотических средств на территории города Новочеркасск и других населенных пунктов Ростовской области, в период времени с октября 2016 года по ноябрь 2017 года лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), привлекло к деятельности, созданной им организованной преступной группы, лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно гражданку России ФИО1 и других лиц (уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства), предложив им, вступить в преступный сговор для совершения незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и последующего незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, тем самым вступить в организованную, устойчивую преступную группу (ОПГ), возглавляемую и руководимую им, действующую под его единым руководством, объединенную единым умыслом для систематического, неоднократного совместного совершения ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и распределением функций между участниками группы. С целью реализации преступного умысла, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) разработал план совершения преступлений и схему действий, связанный с приисканием способов незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и подбора членов преступной группы, готовых осуществлять контроль заказа, его получение, распределение между участниками, а также готовых производить фасовку наркотического средства, и в целях конспирации осуществлять закладки наркотического средства в различных местах г.Новочеркасск и других населенных пунктов Ростовской области, которые в дальнейшем реализовывались (продавались) через вышеуказанный интернет сайт и интернет магазин кроссплатформенной программы «

<

данные изъяты>». Тем самым, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО1, иные лица (уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства), являясь устойчивой группой, основанной на дружеских связях, заранее объединились для совершения нескольких преступлений, направленных на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР и подбора закладок крупного веса наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Новочеркасска и других населенных пунктов Ростовской области. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на получение дохода от незаконного оборота наркотических средств, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), являясь лидером данной группы, использующий через сеть «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» условное имя 

<

данные изъяты>», в программе «

<

данные изъяты>», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), привлек к преступной деятельности данной группы ФИО1 и иных лиц (уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства) распределив роли членов в группе. Так, ФИО1 – исполнитель и активный участник организованной группы, использующая условное имя «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» и условное имя 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты> действуя по заданию организатора – лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), получая от него координаты, расположенные на территории Ростовской области, забирала в указанном месте оптовые закладки наркотических средств, фасовала наркотическое средство совместно с лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), массами указанными организатором преступной группы, после чего совместно с другими участниками ОПГ осуществляла закладки наркотических средств в расфасованном виде; обладая познаниями в программе «Telegram», предназначенной для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), зарегистрировалась в данной программе с условным именем «

<

данные изъяты>», через которую поддерживала общение с организатором и получала указания; с использованием программы «

<

данные изъяты>» (заметки) в принадлежащем ей мобильном телефоне «

<

данные изъяты>, вносила сведения об адресах с описанием тайных мест закладок наркотических средств, которые через 

<

данные изъяты> – для обмена мгновенными сообщениями для мобильных устройств, а также кроссплатформенное веб – приложение, отправляла организатору преступной группы, использующего условное имя 

<

данные изъяты>: в программе «

<

данные изъяты> обладая познаниями в программе «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» выкладывала фотографии в онлайн – сервис загрузки, хранения и обмена фото-изображениями, места закладок наркотического средства, ссылки которых в последующем отправляла организатору преступной группы; по указанию организатора преступной группы получала международные почтовые отправления с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта; по указанию организатора преступной группы отслеживала международные почтовые отправления с наркотическим средством, контролировала доставку и получение посылки в отделении почтовой связи; по указанию организатора преступной группы совместно с лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) изготавливали с использованием специального реагента наркотическое средство «Спайс», в целях дальнейшего его распространения; получала имущественную выгоду в виде денег, перечисленных на банковскую карту, за получения международных почтовых отправлений с наркотическим средством и незаконный сбыт наркотических средств. В результате организованная группа в составе лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), ФИО1, иных лиц (уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства), созданная не позднее октября 2016 года лицом по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений, приобрела устойчивый характер, выражающийся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств. Функционируя согласно указанному плану и в соответствии со структурой организованной преступной группы в период времени с октября 2016 года до момента пресечения преступной деятельности каждого из его участников совершались тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконным сбытом наркотических средств на территории Ростовской области. Так, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), будучи организатором и руководителем организованной преступной группы, за период времени с октября 2016 года по 

<

дата>, незаконно приобрело наркотическое средство общей массой не менее 5 килограмм 127,699 грамм, часть из которых вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 996,426 грамм, наркотическое средство – производное наркотического средства эфедрон 

<

данные изъяты>) массой не менее 54,14 грамм, наркотическое средство – смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84,66 грамм приобрел путем незаконного перемещения через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из КНР, а остальную часть наркотических средств незаконно приобрело не позднее 

<

дата>, а именно наркотическое средство – смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные, массой не менее 2 килограмм 107,348 грамм и производное наркотического средства эфедрон (

<

данные изъяты>) массой не менее 989,077 грамм, с целью последующих незаконных сбытов членами организованной преступной группы (ОПГ). Кроме того, он же, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконно приобрел реагент в состав которого входит вещество 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства – смеси, содержащей 3

<

данные изъяты> и его производных, наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных общей массой не менее 896,048 грамм. Конкретная преступная деятельность ФИО1 выразилась в следующем. Так, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) – организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконный сбыт наркотических средств на территории города Новочеркасск и иных населенных пунктов Ростовской области, из корыстных побуждений, не позднее 10.10.2017 года, осуществило заказ наркотического средства 2

<

данные изъяты> массой не менее 996,426 грамм с территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного распространения участниками организованной преступной группы на территории Ростовской области. Далее участники организованной преступной группы ФИО1, совместно с лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, получили указания от лица по имени «Денис» – организатора преступной группы, через кроссплатформенную программу «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет» об отслеживании и контроле процесса доставки наркотического средства, находящегося в международном почтовом отправлении №

<

данные изъяты> с территории Китайской народной республики, заказ которого ранее осуществил организатор преступной группы. Указанное международное почтовое отправление (МПО) №

<

данные изъяты> прибыло на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики 

<

дата> в 03 часа 39 минут в сортировочный центр, являющийся пунктом международного почтового обмена, расположенный в международном аэропорту «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

данные изъяты> тем самым организованная преступная группа незаконно переместила через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 996,426 грамм. После этого данное МПО с наркотическим средством было перемещено в сортировочный центр международного аэропорта «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего было отправлено к месту получения в отделение почтовой связи № (индекс 346422), расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее 25.10.2017 года не позднее 12 часов 00 минут ФИО1 совместно с лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), исполняя указание организатора преступной группы, заведомо зная об осуществленном заказе на имя ФИО1 наркотических средств, осуществляя контроль процесса их доставки в международном почтовом отправлении №

<

данные изъяты> с территории Китайской Народной Республики, прибыли в отделение почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанное отделение почтовой связи ФИО1 предъявила паспорт гражданина РФ на свое имя оператору отделения почтовой связи и сообщила, что желает получить международное почтовое отправление, прибывшее в ее адрес. Оператор отделения почтовой связи передал ФИО1 в присутствии лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) бланк почтового извещения и попросил его заполнить. Достоверно зная, что содержимое международного почтового отправления является наркотическим средством, после заполнения бланка почтового извещения ФИО1 передала его оператору отделения почты, который будучи не осведомленным о преступных действиях ОПГ, не зная о содержимом международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, произвел его выдачу ФИО1 и лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), которые незаконного хранили вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта до 16 часов 40 минут 03 ноября 2017 года. Так, 03.11.2017 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята картонная коробка международного почтового отправления №RT382055770HK, внутри которой находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002. Согласно п.п.3, 25, 27 п. 1 ст.2, п. 1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (на момент совершения преступления организованной преступной группой п. 19 ст. 4, п.п. 3, 22 ч. 1 ст. 4 и п. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС) перемещением товара, в том числе является совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате которых, товары прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами, а также, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию или вывозу с этой территории и запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза. Согласно п. 3 ст. 22 Устава Всемирного почтового союза от 10 июля 1964 года к актам Всемирного почтового союза относится, в том числе, Всемирная почтовая конвенция от 12 августа 2008 года. В соответствии с п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции для всех категорий отправлений запрещаются предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения. В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации. В отношении наркотических средств Положением «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года № 181, установлены специальные правила их перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, которые не были соблюдены при перемещении международного почтового отправления №RT382055770HK на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Так же, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) – организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконный сбыт наркотических средств на территории города Новочеркасск и иных населенных пунктов Ростовской области, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, осуществило заказ наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 996,426 грамм с территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного распространения участниками организованной преступной группы на территории Ростовской области. 

<

дата> не позднее 12 часов 00 минут ФИО1 совместно с лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), исполняя указание организатора преступной группы, заведомо зная об осуществленном заказе на имя ФИО1 наркотических средств, осуществляя контроль процесса их доставки в международном почтовом отправлении №

<

данные изъяты> с территории Китайской Народной Республики, прибыли в отделение почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанное отделение почтовой связи ФИО1 предъявила паспорт гражданина РФ на свое имя оператору отделения почтовой связи и сообщила, что желает получить международное почтовое отправление, прибывшее в ее адрес. Оператор отделения почтовой связи передал ФИО1 в присутствии лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) бланк почтового извещения и попросил его заполнить. Достоверно зная, что содержимое международного почтового отправления является наркотическим средством, после заполнения бланка почтового извещения ФИО1 передала его оператору отделения почты, который будучи не осведомленным о преступных действиях ОПГ, не зная о содержимом международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, произвел его выдачу ФИО1 и лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), которые незаконного хранили вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта до 16 часов 40 минут 

<

дата>. Кроме того, лицо по имени «Денис», в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Новочеркасск и иных населенных пунктов Ростовской области, из корыстных побуждений, за период времени с августа 2017 года по 02 ноября 2017 года, незаконно приобрело наркотическое средство - производное наркотического средства эфедрон (

<

данные изъяты>) массой не менее 989,077 грамм, наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> и его производные массой не менее 961,377 грамм, после чего путем осуществления закладки передал их участникам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Ростовской области, которые они расфасовали в удобную упаковку с помощью, заранее приобретенных, необходимых технических средств и незаконно хранили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 40 минут 03 ноября 2017 года. Также, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Новочеркасск и иных населенных пунктов Ростовской области, из корыстных побуждений, не позднее 

<

дата>, незаконно приобрело химический реагент, в состав которого входит 

<

данные изъяты>, который путем осуществления закладки передал участникам организованной преступной группы ФИО1 и лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства - смеси, 

<

данные изъяты> и его производные, а также его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Далее ФИО1 и лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) с августа по ноябрь 2017 года, по указанию организатора преступной группы – лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) приобрели остальные необходимые ингредиенты, а именно приобрели 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> с целью незаконных изготовления, хранения и сбыта наркотического средства. В последующем по указанию организатора преступной группы в вышеуказанный период времени лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 незаконно изготовили путем 

<

данные изъяты>, часть из которого в размере не менее 37,293 грамм, по указанию организатора преступной группы передали участнику преступной группы – лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью последующего незаконного сбыта. Оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой не менее 858,755 грамм, расфасовав в удобную упаковку с помощью, заранее приобретенных, необходимых технических средств, незаконно хранили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц до 16 часов 40 минут 

<

дата>. Однако, 

<

дата> в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 и лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты предметы, подтверждающие преступную деятельность организованной преступной группы, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, а именно весы электронные со следами наслоения наркотических средств, на которых имеются остатки наркотического вещества, упаковки в которых находились вышеуказанные наркотические средства, пустые прозрачные полимерные пакеты «с замком» в большом количестве, металлические ложки с наслоениями наркотического средства, плоскогубцы с наслоениями наркотического средства, отвертка плоская с наслоениями наркотического средства, прозрачные контейнеры с наркотическими средствами, картонная коробка международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, внутри которой находились вышеуказанные наркотические средства, приобретенные в КНР, тем самым организованной преступной группой преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от 

<

дата>, заключения экспертов ФБУ ЮРЦСЭ МЮ РФ №,№ от 

<

дата> и заключения экспертов ФБУ ЮРЦСЭ МЮ РФ №,№ от 

<

дата> в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> изъято: наркотическое средство - смесь, содержащая 

<

данные изъяты> массой 858,755 грамм, производное наркотического средства эфедрон (

<

данные изъяты>) массой 989,077 грамм, наркотическое средство - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> массой 961,377 грамм. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от 

<

дата> в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № наркотическое средство 2

<

данные изъяты> массой 996,426 грамм, отнесено к наркотическим средствам, что является особо крупным размером; наркотическое средство - смесь, содержащая 3

<

данные изъяты> и его производные массой 858,755 грамм, отнесено к наркотическим средствам, что является особо крупным размером; производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 989,077 грамм, отнесено к наркотическим средствам, что является особо крупным размером; наркотическое средство - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производное, массой 961,377 грамм отнесено к наркотическим средствам, что является особо крупным размером.

Так же, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) – организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконный сбыт наркотических средств на территории города Новочеркасск и иных населенных пунктов Ростовской области, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, осуществило заказ наркотического средства - производное наркотического средства эфедрон (

<

данные изъяты>) массой не менее 54, 14 грамм и наркотического средства - смесь, содержащую 

<

данные изъяты> и его производные массой не менее 84, 66 грамм с территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного распространения участниками организованной преступной группы на территории Ростовской области. Далее ФИО1, иные лица (уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства) с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, получили указания от лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) – организатора преступной группы, через кроссплатформенную программу «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет» об отслеживании и контроле процесса доставки наркотического средства, находящегося в международном почтовом отправлении № 

<

данные изъяты> с территории Китайской Народной Республики, заказ которого ранее осуществил организатор преступной группы на имя лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство). В последующем в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, иные лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), исполняя указание организатора преступной группы, осуществляли отслеживания с помощью своих мобильных телефонов, тем самым контролировали процесс доставки международного почтового отправления №

<

данные изъяты> с территории Китайской Народной Республики, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок на территории г.Новочеркасска и иных населенных пунктов Ростовской области. Указанное международное почтовое отправление (МПО) 

<

данные изъяты> прибыло на территорию Российской Федерации из Китайской Народной Республики 16 октября 2017 в 01 час 09 минут в сортировочный центр, являющийся пунктом международного почтового обмена, расположенный в международном аэропорту «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, тем самым организованная преступная группа незаконно переместила через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотическое средство эфедрон (меткатинон) массой не менее 54, 14 грамм и наркотическое средство - смесь, содержащую N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84, 66 грамм. После этого данное МПО с наркотическим средством было отправлено к месту получения в отделение почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 16 часов 00 минут по указанию организатора преступной группы – лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), прибыли в отделение почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанное отделение почтовой связи лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) предъявила паспорт гражданина РФ на свое имя оператору отделения почтовой связи и сообщила, что желает получить международное почтовое отправление, прибывшее в ее адрес. Оператор отделения почтовой связи передал лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в присутствии другого лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) бланк почтового извещения и попросил его заполнить. Достоверно зная, что содержимое международного почтового отправления является наркотическим средством, после заполнения бланка почтового извещения лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) передала его оператору отделения почты, который будучи не осведомленным о преступных действиях ОПГ, не зная о содержимом международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, произвел его выдачу лицам (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство). В этот же день, 

<

дата> непосредственно после указанных событий при проведении оперативными сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии представителей общественности и участвующих лиц, было изъято полученное лицами (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) международное почтовое отправление №

<

данные изъяты>, где были обнаружены два фольгированных полимерных пакета с наркотическим средством. Далее, 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в транспортном средстве 

<

данные изъяты> регион, действуя по указанию организатора преступной группы, передала ФИО1 муляж международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, которое в последующем было изъято сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, в данном международном почтовом отправление находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 84,66 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство – производное эфедрона (

<

данные изъяты>) общей массой 54,14 грамм, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002. Согласно п.п.3, 25, 27 п. 1 ст.2, п. 1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (на момент совершения преступления организованной преступной группой п. 19 ст. 4, п.п. 3, 22 ч. 1 ст. 4 и п. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС) перемещением товара, в том числе является совершение действий, связанных с пересечением таможенной границы, в результате которых, товары прибыли на таможенную территорию любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, до их выпуска таможенными органами, а также, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию или вывозу с этой территории и запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза. Согласно п. 3 ст. 22 Устава Всемирного почтового союза от 10 июля 1964 года к актам Всемирного почтового союза относится, в том числе, Всемирная почтовая конвенция от 12 августа 2008 года. В соответствии с п. 2.1.1 ст. 15 Всемирной почтовой конвенции для всех категорий отправлений запрещаются предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения. В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации. В отношении наркотических средств Положением «О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 № 181, установлены специальные правила их перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, которые не были соблюдены при перемещении международного почтового отправления №

<

данные изъяты> на территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Так же, лицо по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) – организатор преступной группы, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 

<

дата> «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики (КНР) и незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов 

<

адрес>, из корыстных побуждений, не позднее 

<

дата>, осуществило заказ наркотического средства - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой не менее 54, 14 грамм и наркотическое средство - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные массой не менее 84, 66 грамм с территории Китайской Народной Республики, с целью последующего незаконного распространения участниками организованной преступной группы на территории 

<

адрес>. Далее ФИО1, иные лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) с целью получения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, получили указания от лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) - организатора преступной группы, через кроссплатформенную программу «

<

данные изъяты>», используя сеть «Интернет» об отслеживании и контроле процесса доставки наркотического средства, находящегося в международном почтовом отправлении № 

<

данные изъяты> с территории Китайской народной республики, заказ которого ранее осуществил организатор преступной группы на имя лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство). В последующем в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, и инрые лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), исполняя указание организатора преступной группы, осуществляли отслеживания с помощью своих мобильных телефонов, тем самым контролировали процесс доставки международного почтового отправления №

<

данные изъяты> с территории Китайской Народной Республики, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок на территории 

<

адрес> и иных населенных пунктов Ростовской области. 

<

дата> примерно в 16 часов 00 минут по указанию организатора преступной группы –лица по имени «Денис» (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), прибыли в отделение почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанное отделение почтовой связи лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) предъявила паспорт гражданина РФ на свое имя оператору отделения почтовой связи и сообщила, что желает получить международное почтовое отправление, прибывшее в ее адрес. Оператор отделения почтовой связи передал лицу (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в присутствии другого лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) бланк почтового извещения и попросил его заполнить. Достоверно зная, что содержимое международного почтового отправления является наркотическим средством, после заполнения бланка почтового извещения лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) передала его оператору отделения почты, который будучи не осведомленным о преступных действиях ОПГ, не зная о содержимом международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, произвел его выдачу лицам (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство). В этот же день, 

<

дата> при проведении оперативными сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи № (индекс 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии представителей общественности и участвующих лиц, было изъято полученное лицами (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) международное почтовое отправление №

<

данные изъяты>, где были обнаружены два фольгированных полимерных пакета с наркотическим средством, тем самым организованной преступной группой преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. Далее, 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь в транспортном средстве 

<

данные изъяты>, действуя по указанию организатора преступной группы, передала ФИО1 муляж международного почтового отправления №

<

данные изъяты>, которое в последующем было изъято сотрудниками ОБКН ЮОТ и ОКОН УТ МВД РФ по СКФО. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, в данном международном почтовом отправление находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 84,66 грамм, что является крупным размером, и наркотическое средство – производное эфедрона (

<

данные изъяты>) общей массой 54,14 грамм, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия заявленного ходатайства. 

Защитник-адвокат, государственный обвинитель также выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайства подсудимой, суд исходит из того, что согласно материалам уголовного дела ФИО1 выполнила обязательства, указанные в досудебном соглашении, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель и подсудимая, которые разъяснили суду, в чем выразилось содействие следствию. 

Судом установлено, что 

<

дата> с обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение, во исполнение которого обвиняемая ФИО1 в присутствии своего защитника давала признательные показания по всем эпизодам совершенных преступлений. На протяжении предварительного следствия по уголовному делу обвиняемая ФИО1 оказывала существенное содействие органам предварительного следствия при раскрытии и расследовании других преступлений, связанных с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (на момент совершения преступлений организованной преступной группой, с 01 января 2018 года и по настоящее время ЕАЭС) наркотических средств из Китайской народной Республики и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории города Новочеркасска и Ростовской области Российской Федерации, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в связи с этим сотрудничество с обвиняемой ФИО1 имело большое значение для раскрытия и расследования ряда преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В результате сотрудничества с обвиняемой ФИО1 были раскрыты особо тяжкие преступления, связанные с незаконным перемещением через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств из Китайской народной Республики и последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории города Новочеркасска и Ростовской области Российской Федерации, совершенные участниками организованной преступной группы и самой ФИО1 По данным фактам следственным отделом Ростовского ЛУ МВД России на транспорте были возбуждены уголовные дела №№, №, №, которые были соединены с основным уголовным делом №. Таким образом, в результате сотрудничества с обвиняемой ФИО1 были изобличены все участники организованной преступной группы, совершившие данные особо тяжкие преступления. После соединения уголовных дел всем участникам организованной преступной группы предъявлено обвинение. Какой-либо угрозы личной безопасности обвиняемой ФИО1, ее близким родственникам, родственникам и близким лицам, в результате сотрудничества со стороной обвинения не имелось.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждаются материалами уголовного дела. 

Судом были исследованы данные, характеризующие личность подсудимой, а также сведения, свидетельствующие о наличии смягчающих наказание обстоятельств.

Вышеуказанные обстоятельства соответствует условиям применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренным ст. 316 УПК РФ, с учетом особенностей ст. 317.7 УПК РФ. 

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном заключении показаниях свидетелей, подтверждена иными материалами дела, и не вызывает сомнений у суда. Обстоятельства содеянного, изложенные в обвинительном заключении, не оспариваются сторонами и суд с ними полностью соглашается. 

При таких обстоятельствах с согласия подсудимой и сторон, суд принимает решение об особом порядке принятия судебного решения и находит предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимой ФИО1 квалифицирует 

– по эпизоду № 1 – по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере, совершенное организованной группой;

– по эпизоду № 2 – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

– по эпизоду № 3 – по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ – незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, совершенное организованной группой;

– по эпизоду № 4 – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, состояние ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Признание вины и раскаяние, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие ряда благодарственных писем по всем эпизодам предъявленного обвинения признаются судом обстоятельствами, смягчающими ее наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исследуя данные о личности подсудимой, суд установил, что последняя по месту жительства и содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учетах в диспансерах не состоит. 

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Приведенные обстоятельства свидетельствуют о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости.

Назначая размер наказания, суд учитывает ограничения, предусмотренные ч. 2 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Полагая достаточным для исправления ФИО1 основного наказания, учитывая характер совершенных преступлений и личность подсудимой, суд не считает необходимым назначать ей дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, поэтому оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу также являются вещественными доказательствами по иным уголовным делам, выделенным в отдельное производство (не рассмотренным в настоящее время), суд полагает, что вопрос об их судьбе подлежит разрешению в рамках указанных дел.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

– по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

– по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

– по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

Местом отбывания наказания ФИО1 определить исправительную колонию общего режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд Ростовской области, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, тем же порядком и в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Разъяснить право участников процесса на ознакомление с протоколом судебного заседания и принесения на него замечаний, в течение 3 суток со дня ознакомления.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении данного уголовного дела, при этом она имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ей защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья А.И. Юдин